Tu vuoi ascoltare con più chiarezza, conoscere più pienamente in che modo la fuga del mare, l'eliminazione dell'amarrezza, si ottiene col disprezzo del mondo. Senza dubbio appena avrai abbandonato l'Egitto, appena ti sarai gettato dietro le spalle il mondo intero, scomparirà la causa del timore, del dolore, e la radice dell'amarrezza (dal momento che la cupidigia è la radice di tutti i mali). Quando allora sarai potuto fuggire affatto dal mondo, quando avrai cominciato a non desiderare nessuna delle sue fortune, a non temere nessuna delle sue avversità, cosa potrà ancora turbare la tua mente? Quale migliore guadagno abbiamo nella fuga del mare, mi chiedo, che non essere assillati da alcun turbamento?⁶⁰

Il desiderio degli allettamenti del mondo e il timore delle sue avversità costituiscono gli impedimenti alla *contemplatio*: in fondo le affinità che

profundissimam illam humani cordis abyssum ab imo evertere et magnum illud mare magnis tempestatibus agitare. Mens siquidem coelesti desiderio fervens, puritati studens, et ad perfectionem tendens, quandiu turpes delectationes ex carnis impetu sentire cogitur, necesse est infimis desideriis, et ad ima fluentibus reluctetur. Hinc est quod sibi irascitur, quod sibi indignatur, adversus seipsam saevire videtur, puto quia hujusmodi perturbatio et tumultuatio, vehemensque fluctuatio non facit mare mortuum, sed vivum, sed validum, sed inquietum. Sed postquam coeperint inferiores aquae decurrere atque deficere, et infimarum delectationem fluxus languescere atque evanescere, incipit et conscientia pariter ad pacem et tranquillitatem seipsam paulatim componere, futuri iudicii metum magis magisque deponere, et illas praeteritae indignationis et anxietatis aestuationes amittere, ad mortui similitudinem trepidationis et perturbationis motum non habere. In hunc itaque modum carnalis voluptatis profluvium exhaustum atque exsiccatum, penitusque absumptum facit mare invalidum, et infirmum, et tranquillum, et quod jure debeat dici, mortuum". Per la traduzione italiana si veda: Riccardo di San Vittore, *Lo sterminio del male*, a cura di D. Racca, Il Leone verde, Torino, 1999, p. 49–50.

⁶⁰ Riccardo di San Vittore, *De exterminatione mali et promotione boni*, in PL 196, 1077 B–C: "Vis apertius audire, plenius nosce quomodo ad primum transitum Hebraeorum, qua iter ad mundi contemptum fiat fuga maris, amaritudinem exterminium. Statim absque dubio ut Aegyptum deserueris, ut mundum post te totum rejeceris: perit causa timoris, causa doloris, radix amaritudinis (radix siquidem omnium malorum cupiditas). Cum enim poteris mundum plene evadere, cum coeperis nulla ejus prospera concupiscere, nulla ejus adversa pertimescere, quid jam erit quod tuam mentem poterit perturbare? Quid, quaeso, rectius in fuga maris accipimus, quam nullis fatigari perturbationibus?". Traduzione italiana: Riccardo di San Vittore, *Lo sterminio del male*, a cura di D. Racca, Il Leone verde, Torino, 1999, p. 30.